—1—

江 苏 省 南 通 田 家 炳 中 学
团委会发〔2020〕7号

关于开展红领巾“寻访小康路 争当小先锋”主题教育活动的通知
初一、初二各少先队中队：

今年是决胜全面建成小康社会、实现第一个百年奋斗目标的收官之年，也是推进“强富

美高”新江苏建设再出发的起步之年。为深入学习宣传贯彻习近平总书记致中国少年先锋队

建队70周年贺信精神，引导全省广大少年儿童深入了解“决胜全面建成小康社会”的主要内

涵和伟大意义，以全面建成小康社会历程中涌现出的英雄模范人物为榜样，“从小学先锋、

长大做先锋”，激发热爱党、热爱祖国、热爱人民的朴素感情，团省委、省教育厅、省少工

委研究决定，在全省少先队员中开展红领巾“寻访小康路 争当小先锋”主题教育活动。现

将有关事项通知如下。

一、参加对象

初一、初二全体学生

二、活动时间

2020年7月至10月

三、活动内容

1. 了解“小康之路”的奋斗历史。少先队员学习了解“小康社会”的相关历史背景，

特别是党的十八大以来习近平总书记提出“决胜全面建成小康社会”的相关内涵，激发少年

儿童热爱党、热爱祖国、热爱社会主义的朴素感情，增强对中国特色社会主义制度的自豪

感。 完成个人学习心得体会（字数1000字以内）。

2. 寻访“全面建成小康社会”的辉煌成就。在防控疫情措施得当的前提下，利用暑

假、节假日等时间，各班可发动少先队员组建红领巾小记者团（3-5人为宜）、红领巾假日

小队（10人以内为宜），到博物馆、展览馆、档案馆、纪念馆、现代农业园、高科技企业、

美丽乡村等地点，广泛开展参观体验、寻访调查等活动，引导少先队员亲身感受祖国和家乡

在政治、经济、文化、社会、生态等方面建设取得的辉煌成就，进一步引导少年儿童加深对

“中国共产党好”“改革开放好”“中国特色社会主义好”的理解，在寻访中加强中国特色

社会主义制度自信教育，把制度自信的种子播撒进少年儿童的心灵。以小组为单位完成寻访

调查报告。

3. 寻访建设“小康之路”的先锋模范。广泛开展新颖生动、形式多样的先锋榜样学习

教育活动，组织广大少先队员利用暑假时间采访在“全面建成小康之路”伟大事业中做出突

出贡献的优秀党员、时代楷模、道德模范、大国工匠、致富带头人以及抗击新冠病毒肺炎疫

情的先锋模范人物等，学习他们的感人事迹和精神品质，引导广大少年儿童学习美德、弘扬

美德、践行美德，从小学习和践行社会主义核心价值观，争做中国特色社会主义事业建设者

和接班人。完成一篇采访稿（1000字以内）。

4. 争做新时代的好队员。结合“争做新时代好队员”学习宣传活动，组织少先队员学

习和理解习近平总书记对少年儿童的希望和要求，并在寻访的基础上，创新活动的内容、形

式和载体，启发少先队员围绕时代新人的本领要求，开展“新时代好队员”标准大讨论活

动，给习爷爷写一封信，谈谈自己的目标和计划，说说自己如何争做新时代好队员，争做担

当民族复兴大任的时代新人。

四、活动要点

1.在做好防疫措施的基础上，在老师或家长的陪同下完成寻访活动。

2

2.每位同学可选1-4项活动中的一个完成。通过寻访汇报、互动交流等形式，在班级群

晒晒寻访收获、谈谈活动感受、畅想新时代目标。鼓励开发制作寻访活动的童谣、诗歌、

绘画、征文、动漫、微电影等少儿文艺作品。暑假结束，各班交一份总结（word文档），

活动照片插在文章中相应位置。文件以“寻访活动汇报+班级”的格式命名，于9月2日前发

送至nttztwh@126.com。

共青团江苏省南通田家炳中学委员会

2020年7月1日